
 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

  

 

  

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
N.            04 
 
Data        21.04.2020 
 

 
Oggetto:  Applicazione del meccanismo di sostituzione (cd. turnover) 
previsto dall’art. 30 della L.R. n. 45/95, per come integrato dall’art. 12 della 
L.R. n. 33/96 – Esecutività Deliberazione n. 19 del 23/12/2019. 
 

 

        
L’anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di APRILE, il Sig. Francesco Nicodemo, nominato con 
D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi D.A. n.1/GAB del 02/01/2019, n. 29/GAB del 
29/03/2019, n. 102/GAB del 30/09/2019 e n. 140/GAB del 31/12/2019, Commissario Straordinario del 
Consorzio di Bonifica 11 Messina, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, assistito con strumenti telematici - in considerazione dei provvedimenti governativi emanati 
per contenere e contrastare i rischi  sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus 
COVID-19 (in ultimo D.L. 25/03/2020 n. 19) - dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, 
che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante certificando la riconducibilità e l’imputabilità 
dell’atto all’organo, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi 
di Bonifica di cui all’articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i 
loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato adottato 
lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con D.P.R.S. 
n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato adottato 
il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 
D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 



Deliberazione n. 04 del 21.04.2020 
2/4 

 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio” per l’attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” (art. 1705 codice civile) del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso atto 
delle linee guida per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 
30/06/2019 del “periodo transitorio” già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto “periodo transitorio” sino al 
31/12/2019; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto “periodo transitorio” sino al 
30/06/2020; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 
22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 
preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la deliberazione n. 19 del 23/12/2019 con cui, per le ragioni meglio esposte nel suddetto atto, è 
stato disposto di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 9 unità lavorative (operai), aventi 
diritto ad accedere al meccanismo di sostituzione (cosiddetto turnover) previsto dall’art. 30 della L.R. n. 
45/95 per come integrato, con i commi 5 bis e 5 ter, dall’art. 12 della L.R. n. 33/96, ovvero: 1) Scalisi 
Giacomo (11/08/1966); 2) Bonaccorso Mario (03/10/1967); 3) Sparti Patrizia (06/10/1973); 4) Liseo 
Basilia (15/05/1973); 5) Lupica Spagnolo Giuseppe (11/02/1956); 6) Lando Salvatore (07/02/1967); 7) 
Mondio Angelo G. (19/04/1965); 8) Ferrotto Filippo (02/01/1962); 9) Iacovacci Giovanni (29/08/1958); 

VISTA la nota n. 12485 del 13/02/2020 (al protocollo del Consorzio n. 263 del 17/02/2020), con cui il 
Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 – Infrastrutture, Irrigazione ed Enti 
Vigilati, Organo tutorio, ha espresso parere favorevole di legittimità sulla Deliberazione n. 19/2019, ai 
sensi dell’art. 21 c. 2 della L.R. n. 45/95, per come normato dall’art. 6 c. 7 della L.R. n. 8/2017; 

CONSIDERATO che con note del 20/04/2020, prot. dal n. 502 al n. 510, si è proceduto a richiedere agli 
interessati la documentazione attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 37 del vigente C.C.N.L. 
di settore; 

RITENUTO, pertanto, di dovere dare esecuzione alla suddetta Deliberazione n. 19 del 23/12/2019 
mediante copertura dei posti vacanti nel POV consortile, in ragione dei servizi da rendere ai consorziati e 
del raggiungimento delle finalità istituzionali; 

VISTE le disposizioni prot. n. 68765 del 25/11/2019 e prot. n. 68741 del 25/11/2019, a firma del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO il vigente CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica; 

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Ing. Fabio Bizzini, 



Deliberazione n. 04 del 21.04.2020 
3/4 

 

 

DELIBERA 

 

- DI DARE ESECUZIONE alla Delibera n. 19 del 23/12/2019, procedendo all’assunzione a tempo 
indeterminato degli operai di seguito elencati, aventi diritto ad accedere al meccanismo di sostituzione 
(cosiddetto turnover) previsto dall’art. 30 della Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45, per come 
integrato, con i commi 5 bis e 5 ter, dall’art. 12 della L.R. n. 33/96, con le qualifiche di seguito indicate: 

1) Scalisi Giacomo, nato a Floresta (Me) il 11.08.1966, inquadrato nell’Area D - Parametro 116; 
2) Bonaccorso Mario, nato in Svizzera il 03.10.1967, inquadrato nell’Area D - Parametro 116; 
3) Sparti Patrizia, nata a Floresta (Me) il 06.10.1973, inquadrato nell’Area D - Parametro 104; 
4) Liseo Basilia, nata a Floresta (Me) il 15.05.1973, inquadrato nell’Area D - Parametro 104; 
5) Lupica Spagnolo Giuseppe, nato a Tortorici (Me) il 11.02.1956, inquadrato nell’Area D - 

Parametro 107; 
6) Lando Salvatore, nato a Floresta (Me) il 07.02.1967, inquadrato nell’Area D – Parametro 104; 
7) Mondio Angelo Giuseppe, nato a Floresta (Me) il 19.04.1965, inquadrato nell’Area D - Parametro 

104; 
8) Ferrotto Fillippo, nato a Francavilla di Sicilia (Me) il 02.01.1962, inquadrato nell’Area D - 

Parametro 116; 
9) Iacovacci Giovanni, nato a Montalbano Elicona (Me) il 29.08.1958, inquadrato nell’Area D - 

Parametro 107; 

- DI DISPORRE che la suddetta assunzione avverrà, tramite apposita lettera di assunzione, 
successivamente alla verifica della documentazione richiesta, come previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia; 

- DI DARE MANDATO al Direttore Generale di adottare tutti gli atti consequenziali alla presente 
deliberazione; 

- DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Servizio 4 – Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, ai fini del contributo di cui alla L.R. 49/81 e ss.mm.ii. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 (Ing. Fabio Bizzini) (Sig. Francesco Nicodemo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



Deliberazione n. 04 del 21.04.2020 
4/4 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
 (Dott. Giovanni Gurrieri)                                           
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE.  

 per il Capo Settore Ragioneria 
 Il Dirigente dell’Area Contabilità e Finanze  
 (Dott. Giuseppe Barbagallo) 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. ________ del ________________ è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it sezione Albo Pretorio 

dal ________________ al ________________ 

Messina, lì _____________ 

 Il Funzionario Direttivo 
 (Dott. Anselmo Salvà) 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina,  __________________ 

 Il Direttore Generale 
 (Ing. Fabio Bizzini) 
 

http://www.consorziobonifica11me.it/

		2020-04-21T16:30:46+0000
	BIZZINI FABIO




